

INFEKTIONEN
TOP
10

Sepsis

Ambulant ohne Fokus	Amp./Sulb.	4x3 g i.v.
Nosokomial ohne Fokus	Pip./Taz.	4x4.5 g i.v.
+ Schock	+ Tobramycin	1x5-7 mg/kg

Akute bakterielle Meningitis

	Ceftriaxon	2x2 g i.v.
+	+ Ampicillin	4x4 g i.v.
+	+ Ggf. Aciclovir	3x10 mg/kg

Neutropenes Fieber

Hochrisiko Stabil	Pip./Taz.	3x4.5 g i.v.
Mit Sepsis	Meropenem + Tobramycin + Vancoymcin	3x1 g + 1x7mg/kg + 2x15mg/kg

Ambulant erworbene Pneumonie

leicht	Amoxicillin	3x1000 mg p.o.
mittel	Amp./Sulb.	3-4x3 g i.v.
schwer	Pip./Taz. + Clarithromycin	4x4.5 g i.v. + 2x500 mg i.v.

Nosokomiale Pneumonie

Früh/ ohne MRE-Risiko	Amp./Sulb.	3-4x3 g i.v.
Spät oder mit MRE-Risiko	Pip./Taz.	4x4.5 g i.v.

Akute Cholezystitis

	Amp./Sulb.	3-4x3 g i.v.
Sek. Peritonitis	Pip./Taz.	3x4.5 g i.v.

Divertikulitis

Unkompliziert	Keine AB!	
Kompliziert	Pip./Taz.	3-4x4.5 g i.v.

Infectious
Disease
Service
Rollout

Haut- und Weichteilinfektionen

Erysipel begrenzt	Penicillin V	3x1Mio IE p.o.
Erysipel ausgedehnt	Penicillin G	4-6x5Mio IE i.v.
Phlegmone	Clindamycin oder Amp/Sulb	3x600mg i.v. 3-4x3 g i.v.

Harnwegsinfektionen/Bakteriurie

Asympt. Bakt.	Keine AB!	
Unkompl. HWI *nur bei Frauen	Pivmecillinam *Fosfomycin	3x400mg p.o. *1x3 g p.o.
Pyelonephritis unkompliziert	Ciprofloxacin	2x500mg p.o.
Pyleonephritis schwer/nosok.	Pip./Taz.	3-4x4.5g i.v.
Urosepsis	Pip./Taz.	3-4x4.5g i.v.

HNO-Infektionen

Sinusitis	Keine AB!	
A. Tonsillaris + V.a. Strept.	Penicillin V	3x1.5Mio IE
Otitis Media	Leicht: keine AB Schwer: Amox.	3x1g p.o.

Reevaluation innerhalb von 3 Tagen!

Therapiedauer festlegen!